
 

Página 1 de 2 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180 – 31 2513 5213 – 

concursos@ifmg.edu.br 

 

EDITAL Nº 003/2015 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

Campus Formiga 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

aprovado pela Resolução nº 7, de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior do IFMG, 

publicado no Dou de 02 de setembro de 2009 e pelo Decreto de 12 de agosto de 2011, publicado 

no DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e considerando a Autorização nº 20110513.14 de 13 

de maio de 2011 do Ministro de Estado da Educação Fernando Haddad, RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, EDITAL nº 003/2015 

de 06 de janeiro de 2015, publicado no DOU nº 05 de 08 de janeiro de 2015, na seção 03, Páginas 

55-60 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, destinado à seleção de candidatos 

para provimento de cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do quadro de pessoal permanente do IFMG - de acordo com a seguinte classificação: 
 

ÁREA: ENGENHARIA I - Instrumentação industrial; Controladores de processo; Redes industriais e 

supervisórios; Robótica educacional e industrial; Teoria de controle com todas as subáreas e afins 
 

Classificação Candidato Nota Final 

1º lugar EFREM FERREIRA 66,1 

 

ÁREA: ENGENHARIA II - Instalação elétrica; Eletrotécnica e qualidade de energia com todas as 

subáreas e afins 

 

Classificação Candidatos Nota Final 

1º lugar JOSE ANTONIO MOREIRA DE REZENDE 67,5 

2º lugar ANA PAULA LIMA DOS SANTOS 63,4 

3º lugar LAURO PAULO DA SILVA NETO 57,0 

 

ÁREA: ENGENHARIA III – Física com todas as subáreas e afins 

 

Classificação Candidatos Nota Final 

1º lugar ULYSSES RONDINA DUARTE 82,2 

2º lugar DANTE DONIZETI PEREIRA 72,6 

mailto:concursos@ifmg.edu.br


 

Página 2 de 2 

3º lugar ALCIDES FARIAS ANDRADE 65,4 

4º lugar DAVID AUGUSTO LOPES 65,3 

5º lugar RAPHAEL APARECIDO SANCHES NASCIMENTO 63,1 
 

Candidatos que se autodeclararam negros ou pardos conforme Lei Nº 12.990/2014 
 

Classificação Candidato Nota Final 

1º lugar RAPHAEL APARECIDO SANCHES NASCIMENTO 63,1 

 

ÁREA: GESTÃO I - Administração da produção; Serviço e logística; Pesquisa operacional e 

informática com todas as subáreas e afins 

 

Classificação Candidata Nota Final 

1º lugar LUIZA BERNARDES REAL 67,39 

 

 

Belo Horizonte, 17 de abril de 2015. 

 

 

Professor CAIO MÁRIO BUENO SILVA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 


